志津南学区まちづくり協議会 新旧合同理事会 議事録 2023/3/25

1

日 時 令和5年3月25日日（土）19:00～20:00

場 所 志津南まちづくりセンター大会議室

出席者 （会長）髙田 （令和4年度副会長）渕側、東川（欠席 松崎）

    （令和4年度理事）徳田、野瀬、中嶋、島田、藤井、森岡、西田、川田、

田中、小原、髙田(篤)、谷、宮永、中村、佐藤（欠席：摂津、井用）

（令和5年度会長）四方 （令和5年度副会長）高岡、佐藤、妹尾

（令和5年度理事）森本、川元、谷口、蟹江、西川、橋本、吉田(潤)、吉田(尚)、岩下、

    杉江、野瀬、後藤、高木、猪口、高瀬、河辺（欠席：鵜飼、荒川、南、山本）

    （事務局）妹尾、長谷川、岸田

（令和４年度：全２１名中 出席者１８名、令和５年度：全２４名中 出席者１９名、

いずれも構成員の３分の２以上を満足し、新旧合同理事会は成立）

新旧合同理事会開始にあたって、髙田会長より一言挨拶、体調不良のため四方道治さん（令和５

年度会長候補)に議事進行を委嘱する旨説明があった。

１． 令和５年度定時総会（４月１６日開催予定）の議案書（案）の審議

予め配布した、新旧合同理事会付議用の「令和５年度定時総会議案書（案）」及び、

本理事会当日配布の「議案書(案)要旨」に沿って、四方会長候補より概要を説明した。

  当日配布した「議案書(案)要旨」を本議事録にも添付するので、内容についてはそちらを

参照いただくようお願いしたい。

本議事録としては、前回理事会（令和５年３月４日開催の令和４年度第７回理事会）での

審議結果に基づき今回アップデートした内容と特記すべき内容のみ以下に列挙する。

・今回説明の、令和４年度決算（案）について、一般会計の内の事務局経費に係る部分（交

通費、通信費、印刷費など）、および特別会計の支出部分は、現時点は２月２８日時点の数

値が入っており年度決算としては未確定。

年度末の３月３１日に一般会計、特別会計とも確定数値が出て、4月 2日に会計監査実施後

に最終の議案書を完成させる予定。

上記事情に伴い、令和 5 年度予算の中の、令和 4年度から令和 5年度への繰越金について

は、現時点では仮の数字が入っている。

・令和 5年度活動計画（案）および予算（案）について、

➢ 青少年育成委員会の活動として、6月に（仮）「ほたるの鑑賞会」を入れているが、こ

れについては、まちづくり協議会本部も加わってまちづくり協議会全体でバックアップ

しながら実施する方向で 4月から具体的な検討に入りたい。

志津南学区まちづくり協議会 新旧合同理事会 議事録 2023/3/25

2

➢ 社会福祉協議会の「敬老会」については、120万円の予算を計上している。

令和 5年度の「敬老会」の具体的な方向性については、社会福祉協議会とまちづくり協

議会本部として、対象者（70歳以上）に学区全体で共通のお祝い品を配布することを

基本とし、その上で、出来れば町内会独自の企画も実施していただきたいと考えてい

る。

この敬老会の方向性については、本議事録に添付の資料「令和 5年度の敬老行事実施方

法(案)」を用いて、令和 5年度理事（令和 5年度 社会福祉協議会会長）の河辺さんか

らご説明をいただいた。

➢ 令和 5年度一般会計予算案（支出）の事務局経費（本部経費）に「まちづくりセンター

大会議室照明改修」の費用として、天井照明蛍光灯 40本を全て LED化する前提で概算

見積金額（工事費込み）約 94万円を計上した。現状の蛍光管を単純に交換（費用見積

約 30万円）することも考えられるが、CO2削減など環境への配慮も考えて、全面的に

LED化することとしたい。概算だが、LED化した場合、蛍光管に比べ消費電力が約 1/3

に低減でき、年間の電気代は約▲15.7万円の削減となる。（初期投資 94万円は 6年で

回収できる。）実施に際しては、詳細仕様・費用の詰め、リースなど契約面も含め、検

討した上で行いたい。

➢ 令和５年度 特別会計予算（案）

特別会計に関しては、草津市から交付される指定管理料（約 1,830万円）を人件費含め

全て使い切る前提での予算建てを行っており。従って予算上は、余剰金はゼロとなって

いる。

 ○総会議案書（案）の審議結果：

   ほたるの鑑賞会、敬老会、まちづくりセンター照明改修の各案件を含み、今回提示の

総会議案書（案）に対し、現時点未確定値で入っている令和 4年度一般会計決算の事務局

経費、同特別会計決算について、会計監査等の手順を踏んで年度末の確定数値を反映させ

ることを前提に、総会に付議することで、全会一致の承認となった。

２．令和 5年度定時総会の開催について

定時総会の開催方法について、予定通り、

志津南まちづくりセンター会議室にて対面形式にて開催することで承認となった。

 令和 5年度定時総会

  日時：令和 5年 4月 16日(日) 10:00～12:00（受付開始 9:30）

  場所：志津南まちづくりセンター 大会議室

  出席予定者：令和 5年度代議員、

令和 4年度会長・副会長・監事、

令和 5年度会長・副会長・理事

追記：令和 5年度 第 1回理事会予定： 令和 5年 5月 6日(土) まちづくりセンター

以上